
134

rou. Já ale jo. Jenže už z toho trochu šílím. To chce cigaretu! Ne. 
Nezapálím si dokud… dokud… Dokud!

Mobil v kufru zavrněl. Textová zpráva! S očima upřenýma na 
dveře po hmatu rozlepil suchý zip, vyndal telefon, položil si ho 
pod stolem na koleno, odemkl klávesnici a přijal zprávu od Davi-
da. „JSI V PORADKU? MAM STAROST. PROSIM, OZVI SE 
MI!“ Ty si moc nepřej, abych se ti ozval! ušklíbl se Bedřich a zprá-
vu vymazal. Pak uklidil mobil zase do pelíšku a v klidu zapsal na 
účtenku další položku. 6. 10.08 – SMS od „David“ (vymazáno)

„Ohřívám si klobásky!“ ozvala se Boženka. „Dáš si taky, Béďo?“
„Dám!“ 
„Fajn. Tak mi zatím skoč pro noviny. Kufr tu nech, ohlídám 

to.“
Trafi ka byla hned ve vedlejším domě, takže usoudil, že je to bez 

rizika. Přesto se na ulici pátravě rozhlédl. Žádný bílý kabát se ještě 
neblížil. Ani taxík. A ani tramvaj. Vzdálenou křižovatkou prolétla 
sanitka se zapnutou sirénou. 

Pak projela kolem refýže a mírně zpomalila před zatáčkou. Bed-
řich se zastavil a naklonil hlavu, aby rozeznal tvář řidiče. Byla to 
mladá tvář se soustředěně nakrčeným čelem nad přimhouřenýma 
očima. Řidiči sanitek nesmí nosit brýle. Piloti stíhaček zase nesmí 
mít nedomykavý bubínek. Vešel do trafi ky a koupil Božence bul-
vární deník.

MINISTR VNITRA CHCE ZLEGALIZOVAT PROSTITU-
CI! hlásil titulek pod fotografi í ministra v přátelském rozhovoru se 
zatím nelegalizovanou dorotkou. DAJÍ MU? tázal se menší titulek 
a úplně titěrnými písmeny doplnil: poslanci své hlasy?

„Je tu pan generální konzul, pane řediteli!“ zašeptala do škvíry dve-
ří soucitná sekretářka. Pak se otočila k Davidovi: „Máte výjimku!“ 
a vpustila jej do pracovny.

V místnosti byly stažené rolety, ačkoliv venku pršelo. Monitor 
počítače byl zhasnutý, křeslo prázdné, ředitel ČSA zhrouceně ležel 
na gauči. Jeho hnědý oblek splýval s hnědým koženým potahem, 
jen bílý ručník kolem hlavy osvěžoval šerosvit. 



135

„Máš migrénu?“ odhadl konzul a popošel blíž. „To bude z toho 
včerejšího…“ 

„Nemluv na mě!“ zasténal gauč.
„Jen dvě otázky. Za prvé: Letěla Beata včera do Prahy? A za dru-

hé: Měla zpáteční letenku?“
„Zaprvé jo, zadruhé ne. Vypadni, umírám!“
„Co trochu brandy, můj dandy? Jako poslední pomazání.“
Postava na gauči se vymrštila, ručník spadl na zem. Pak těsně 

nad Davidovou hlavou prolétla maketa starožitného dvojplošníku, 
křísla o zeď a spadla na koberec. Křidélka se odlomila. To není 
z lepenky! všiml si zděšeně konzul. „Co děláš, cvoku?“

„Druhý pokus!“ oznamoval z posedu střelec a sáhl na stolek pro 
další propagační kousek. Vypadalo to jako boeing. David couvl do 
azylu sekretariátu.

„Jak je mu?“ otočila se od počítače ustaraná dívčí tvář. 
„Lepší se to. Máte mu donést trochu brandy.“
Ale na deštivém chodníku ho rozverná nálada opustila. Tak Bea-

ta letěla do Prahy! Nejspíš si na mě chce stěžovat na ústředí, zmije! 
Ale to snad nejde jen tak, bez objednání, doufal. Včera samozřejmě 
nic nestihla! A dnes si teprve dojedná schůzku. Na zítřek! Proto 
nereaguje na mé telefony. Je pokrytecká a mstivá! Musím okamžitě 
něco vymyslet. Nějakou svižnou protiakci. Teď mě odtud odvolat 
nesmí, proboha!

Vzpomínal na rady kolegy. V případě velkého problému odešli 
do ústředí šifru s nějakým blufem! vybavil si pravidlo číslo tři. Tím 
získáš čas a odvrátíš jejich pozornost úplně jinam. Kam ale?

Zastavil se před křižovatkou a cvičně začal s jogínským dýchá-
ním. Ale nedokázal se náležitě uvolnit, a tak toho nechal a při 
čekání na zelenou se rozhlížel po okolních lidech, domech, ucpa-
ných kanálech. Inspirace je často záležitost náhody, věděl. Náhody 
a plně otevřených očí. Jenže buddhisté tvrdí, že náhoda neexistuje. 
Vše souvisí se vším a příčina vyvodí následek. Například včerejší 
příchod Laury byl vyvolán její všímavostí. Kdyby přehlédla to pro-
stěradlo s malůvkou… moment… Cesi kokoti! Mám to! Dokonce 
nafocené! Mám svůj skvělý bluf! 



136

Tmou k ní zaznívaly hlasy. Nevadilo jí, že nerozumí slovům, a ani 
necítila potřebu rozlepit oči, aby zjistila, kdo ti mluvící lidé jsou. 
Připadala si jako dítě ležící na zadním sedadle auta, které jede 
nočními okreskami a rodiče vpředu si tlumeně povídají. Motor 
neslyšela, ale cítila příjemný pohyb a bylo velmi snadné předstírat, 
že spí a s důvěrou se nechá vézt k nějakému společnému cíli. Přála 
si, aby to byl hodně vzdálený cíl. Poprvé pro ni nebylo důležité, 
kam směřuje, ale že jede, nebo spíš, že je vezena, že se nemusí o nic 
starat, o ničem rozhodovat. Ale vtom do její blažené odevzdanosti 
pronikl příkazný hlas.

„Tak už se nám probuď, holka!“ nabádal ji a čísi ruka ji pleskla 
po tváři. Vnímala ten dotek jako nepříjemné vyrušení a uhýbavě 
otočila hlavu, ale dlaň na ni dosáhla i pak. Znovu ucítila plácnutí 
a potom jí čísi prst nadzvedl víčko oka. 

Z mlhoviny nad ní vyplul cizí obličej. Vlastně jen jeho středová 
část, protože ústa a čelo byly zakryty zelenou maskou. Ale ani to, 
co z toho člověka viděla, neznala. Určitě to nebyl žádný příbuzný. 
Pokud to vůbec byl člověk! Poplašeně se nadechla a ucítila nějakou 
dezinfekci, což ji nasměrovalo k hrůzným myšlenkám o mimozem-
šťanech.

Předchozí iluzi bezpečí vystřídaly útržky vzpomínek na články 
o zvrhlých pokusech, které mimozemšťané prováděli na unese-
ných lidech. Především na ženách v reprodukčním věku! Nikdy 
tomu moc nevěřila, až teď, kdy se sama stala obětí. „I have got the 
diplomatic passport!“ „Víme,“ ujistil ji česky Marťan. „Dostanete 
krásný samostatný pokoj, paní vicekonzulko. S koupelnou. A je 
tam i kabelová televize.“ 

Budou si mě při odběru natáčet! A pak to pustí jako video na 
nějakém jejich sympoziu. A NYNÍ VIDÍME VAJEČNÍKY MLA-
DÉ POZEMŠŤANKY. MÍSTO ODBĚRU: JIŽNÍ MORAVA, 
STŘEDNÍ EVROPA, SEVERNÍ POLOKOULE. POKUSNÁ 
OSOBA DOSUD NIKDY NERODILA. PŘIBLÍŽÍME SI LEVÝ 
VAJEČNÍK. ANO, PRÁVĚ PROBÍHÁ OVULACE! TENTO-
KRÁT MÁME OBROVSKÉ ŠTĚSTÍ! VAJÍČKO UŽ JE KRÁS-
NĚ DOZRÁLÉ A PRÁVĚ SE CHYSTÁ… ALE NEŽ BUDEME 


